
 
 

1 
 

 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Liceo Scientifico Statale Leonardo 

liceo artistico- liceo linguistico - liceo scientifico delle scienze applicate 

Via F. Balestrieri, 6  - 25124 Brescia 
 Tel 030 2420989 – Fax 030 2420706 – CF  98092930175 

www.liceoleonardobs.it - bsps11000a@istruzione.it  - bsps11000a@pec.istruzione.it   
 
 
 

All’Albo on line - pubblicità legale dell’Istituto 
Al Sito Web – Sez. Amministrazione Trasparente 

Al Sito Web dell’Istituto – Sezione PON   
Al fascicolo PON-FSE 2014-2020 – Avviso Prot. n.3781 

 

 

 
OGGETTO: Determina per l’indizione di procedura negoziata aperta , ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante richiesta di Offerta (RdO aperta) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento della fornitura di servizi, 
quali viaggio, vitto, alloggio e organizzazione delle attività di ASL nell’ambito del PROGETTO DI 
ALTERNANZA SCUOLA/LAVORO TRANSNAZIONALE, di cui all'Avviso AOODGEFID\Prot. n. 3781 del 
05/04/2017 - Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro - rivolto alle Istituzioni 
scolastiche statali  Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 
10.6 Qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6. 
Obiettivo Specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli allievi - Azione 10.2.5, per un 
importo a base d’asta pari a € 37.734,00 (trentasettemilasettecentotrentaquattro/00) (IVA inclusa), 
con aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. 
50/12016). 
Progetto 10.2.5.B-FSEPON-LO-2017-4 dal Titolo “GIOVANI AL LAVORO”  
CUP C67I17000710007  
CIG: ZAB2807BCC 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del 
Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato»; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa»; 

B
S

P
S

11
00

0A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
25

45
 -

 1
5/

04
/2

01
9 

- 
C

24
c 

- 
P

ro
ge

tti
 e

ur
op

ei
 -

 I

http://www.liceoleonardobs.it/
mailto:bsps11000a@istruzione.it
mailto:bsps11000a@pec.istruzione.it


 
 

2 
 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n. 129, recante istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della 
legge 13 luglio 2015, n. 107; 

VISTO il Decreto Legislativo del 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii. 

VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 
207); 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTE  la delibera n. 06 del Collegio docenti del 09/09/2015 e n. 18 del Consiglio d’istituto del 
30/10/2015 di adesione ai Progetti PON 2014/2020; 

VISTE le delibere del Collegio Docenti del 25/12/2015 di approvazione del P.T.O.F. 2016/2019 e del 
25/10/2017 di revisione del P.T.O.F. relativamente all’A.S. 2018/19; 

VISTE le delibere del Consiglio d'Istituto del 07/01/2016 di ratifica del P.T.O.F. 2016/2019 e del 
26/10/2017 relativa all'aggiornamento per l’A.S. 2018/19; 

VISTA la Delibera n. 32 del C.I. del 05/02/2018 di approvazione del Programma Annuale 2018 e le 
relative successive variazioni; 

VISTO l'Avviso pubblico 3781 del 5/04/2017 “Potenziamento dei percorsi di alternanza scuola-
lavoro”. “Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.6. Qualificazione 
dell’offerta di istruzione e formazione Tecnica e Professionale - Azione 10.6.6. Obiettivo specifico 
10.2 - Miglioramento delle competenze chiave degli allievi – Azione 10.2.5 – sotto azione 10.2.5.B; 

VISTA la candidatura n. 49935 - 3781 del 05/04/2017 - FSE - Potenziamento dei percorsi di 
alternanza scuola-lavoro; 

VISTA la Nota Prot. AOODGEFID/182 del 10/01/2018 con la quale la Direzione Generale per 
interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 
l’innovazione digitale – Uff. IV del MIUR ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal Titolo 
“GIOVANI AL LAVORO” - codice 10.2.5.B-FSEPON-LO-2017-4 per un importo pari a €   45.118,50; 

VISTA l’assunzione in Bilancio con delibera n. 37 del C.I. del 05/02/2018 del finanziamento ai fini 
della realizzazione del Progetto in oggetto;  

VISTA la nota prot. AOODGEFID. 2241 del 15/02/2018, che regolamenta la tempistica di 
svolgimento dei percorsi di alternanza scuola-lavoro; 

VISTE le schede dei costi ammissibili del modulo autorizzato; 

VISTE le indicazioni MIUR per la realizzazione degli interventi; 

RILEVATA la necessità di procedere all’individuazione di un’agenzia/tour operator specializzato, per 
la realizzazione di un periodo di alternanza in Gran Bretagna che prevede servizio di vitto, alloggio, 
trasporto e attività di ASL, nell'ambito del presente Progetto “Giovani al lavoro” – codice 10.2.5.B-
FSEPON-LO-2017-4; 

B
S

P
S

11
00

0A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
25

45
 -

 1
5/

04
/2

01
9 

- 
C

24
c 

- 
P

ro
ge

tti
 e

ur
op

ei
 -

 I



 
 

3 
 

VISTO il proprio Regolamento di contabilità per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
forniture adottato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 40 del 31 marzo 2016 e aggiornato con 
delibera n. 17 del 30 ottobre 2017; 

VISTA la normativa che disciplina gli acquisti delle Pubbliche Amministrazioni ed in particolare delle 
Istituzioni Scolastiche in Consip e Mercato elettronico, secondo cui le istituzioni scolastiche sono 
tenute a provvedere ai propri approvvigionamenti relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività esclusivamente tramite CONSIP Spa (art. 1 comma 512 legge n.208/2015), ove queste 
siano disponibili ed idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti da affidare;  

VISTE le Linee Guida ANAC n. 3 «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni», e n. 4 «Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e 
gestione degli elenchi di operatori economici»; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 1711 del 28.01.2019, "Istruzioni di carattere generale relative 
all'applicazione del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii) - Quaderno n. 1 e 
Appendice" che fornisce Istruzioni operative contenenti raccomandazioni di comportamento, 
elaborate con lo scopo di supportare ed orientare le Istituzioni scolastiche nell'ideazione strategica, 
nell'affidamento e nell'esecuzione di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

RILEVATO che alla data attuale non risultano presenti convenzioni Consip per la fornitura di beni 
e/o servizi che s’intendono acquisire, come da ricerca assunta a protocollo n. 2518/C24c  del 
12/04/2019;  

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Fermo restando 
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle 
soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta […]»; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice dei Contratti 
Pubblici, il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a 
disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni e, dato 
atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Richiesta di Offerta (RdO); 

RITENUTO di utilizzare il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più bassa, nel 
rispetto degli standard qualitativi richiesti;  

RITENUTO di dover indire una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 36 comma 2, 
lettera b), del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante richiesta di Offerta (RdO) sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento della fornitura di servizi, 
quali viaggio, vitto, alloggio e organizzazione delle attività di ASL nell’ambito delle iniziative di 
ALTERNANZA SCUOLA/LAVORO TRANSNAZIONALE di cui al Progetto 10.2.5.B-FSEPON-LO-2017-4 
dal Titolo “GIOVANI AL LAVORO” come descritto nella richiesta di offerta e nel capitolato tecnico, 
per un importo a base d’asta pari a € 37.734,00 (trentasettemilasettecentotrentaquattro/00) (IVA 
inclusa), con aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 4 
del D.Lgs. 50/12016) 

PRESO ATTO  che la spesa complessiva per il servizio/fornitura in parola, come da bando PON in 
oggetto, ammonta ad € 37.734,00 (trentasettemilasettecentotrentaquattro), IVA inclusa (il 

B
S

P
S

11
00

0A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
25

45
 -

 1
5/

04
/2

01
9 

- 
C

24
c 

- 
P

ro
ge

tti
 e

ur
op

ei
 -

 I



 
 

4 
 

finanziamento del Progetto prevede: tutor aziendale €  2.700,00, spese di viaggio €  4.675,00, diaria 
allievi €  25.515,00, diaria accompagnatori €   4.844,00); 
VISTO il provvedimento dirigenziale, prot. n. 274/C24c del 15/01/2019, di individuazione del RUP 
nella figura del dirigente scolastico dell'Istituzione scolastica dottor Massimo Cosentino; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 
previste dall'art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 
legge 6 novembre 2012, n. 190; 

CONSIDERATO il carattere di urgenza che riveste l’intera procedura, vista la scadenza perentoria di 
conclusione del progetto fissata al 31/08/2019; 
 

Tutto quanto in premessa rilevato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 

 

DETERMINA 
 
 

Art. 1 – Oggetto 
 

di avviare una procedura negoziata aperta, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D.Lgs n. 
50/2016 e ss.mm.ii., mediante richiesta di Offerta (RdO aperta) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento della fornitura di servizi, quali viaggio, vitto, 
alloggio e organizzazione delle attività di ASL nell’ambito del progetto di Alternanza Scuola/Lavoro 
transnazionale, per un importo a base d’asta pari a € 37.734,00 (trentasettemilasettecento-
trentaquattro/00) (IVA inclusa), con aggiudicazione mediante criterio del minor prezzo ai sensi 
dell’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. 50/12016) 

Progetto 10.2.5.B-FSEPON-LO-2017-4 dal Titolo “GIOVANI AL LAVORO” 
 

Art. 2 – Obiettivi, durata e finalità del Progetto 
 realizzazione di un viaggio in Gran Bretagna, nella città di Plymouth, che preveda attività di 

Alternanza Scuola lavoro (ASL).  
 il periodo di realizzazione delle attività sarà dalla seconda metà di giugno (presumibilmente a 

partire dal 17/06/2019), e per un totale di 21 giorni, e in ogni caso dovrà concludersi entro il 
31.08.2019, termine perentorio di chiusura del progetto; i concorrenti dovranno assumersi la 
responsabilità di risarcire l'istituzione scolastica nel caso in cui per proprio inadempimento il 
progetto ed il relativo finanziamento siano revocati.  

 Il progetto della durata di tre settimane (totale di 90 ore) si articola in una fase d’aula 
propedeutica della durata di 20 ore così ripartite: 
- attività iniziali/finali di informazione e di orientamento alle studentesse e agli studenti della 
durata di 8 ore; 
- formazione linguistica 12 ore (potenziamento B1 QECR); 

Le restanti ore previste dal progetto saranno impegnate in attività di work experience presso le 
strutture ospitanti (Associazioni di volontariato, Council Centers, Charity Shops…). 
Gli alunni potranno essere suddivisi in più gruppi in base alla disponibilità delle aziende. 
 il numero dei partecipanti è di 15 alunni (+ due accompagnatori) frequentanti la classe quarta 

nell’A.S. 2018/19.  
 

B
S

P
S

11
00

0A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
25

45
 -

 1
5/

04
/2

01
9 

- 
C

24
c 

- 
P

ro
ge

tti
 e

ur
op

ei
 -

 I



 
 

5 
 

Art. 3 - Contenuti del servizio 
Il servizio dovrà soddisfare i seguenti elementi/caratteristiche:  
1. Trasferimento dall’istituto scolastico all’aeroporto di partenza; 
2. Viaggio in aereo BGY/VRN andata e ritorno per 15 studenti e due docenti accompagnatori; 
3. accoglienza all'aeroporto di arrivo ed assistenza per il transfer per il luogo di destinazione; 
4. Sistemazione in famiglia in camere doppie per gli studenti e in camera singola per 

accompagnatore/tutor scolastico accompagnatore; 
5. Trattamento di pensione completa per gli studenti e per gli accompagnatori (colazione e cena in 

famiglia, pranzo in una mensa o secondo disponibilità); 
6. Assistenza per tutta la durata del soggiorno; 
7. attività iniziali di informazione e di orientamento alle studentesse e agli studenti della durata di 8 

ore; 
8. formazione linguistica 12 ore; 
9. organizzazione attività relative al tirocinio formativo; 
10. Individuazione del tutor aziendale (la cui remunerazione rientra nelle risorse previste per la 

presente fornitura); 
11. Almeno n. 2 escursioni di un giorno intero e n. 2 di mezza giornata per permettere 

l'approfondimento storico-culturale del paese ospitante; 
12. Travel card per gli studenti e gli accompagnatori; 
13. Trasferimento in pullman all'aeroporto di partenza per il rientro in Italia; 
14. Assicurazione per responsabilità civile valevole per tutta la durata dell'attività;  
15. Assicurazione multi rischi per copertura spese mediche, rientro sanitario, perdita bagaglio, ecc.  
 
 

Art. 4 - Criterio di aggiudicazione 
Visto che la scheda tecnica allegata che declina in modo dettagliato le caratteristiche del servizio 
richieste, il criterio di scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più bassa, ai sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.  
L’aggiudicazione potrà essere effettuata anche in presenza di una sola offerta purché valida e 
ritenuta congrua, corrispondente alle richieste  del capitolato tecnico. 
Non saranno prese in considerazione offerte condizionate, ambigue, indeterminate, anche solo in una 
parte del contenuto delle stesse. 
Parimenti, si precisa che l’Istituto, ai sensi dell’art. 95 comma 12 del D.Lgs. 50/2016, con dispositivo 

motivato potrà decidere di non procedere all’aggiudicazione, qualora nessuna delle offerte pervenute 

risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del contratto, senza che nulla sia dovuto ai 

concorrenti invitati. 

 
Art. 5 – Importo a base d’asta 

L’importo massimo di spesa (base d’asta) per la realizzazione della fornitura di cui all’art. 1 non potrà 
essere superiore a € 37.734,00 (trentasettemilasettecentotrentaquattro/00) IVA inclusa (il 
finanziamento del progetto prevede: tutor aziendale €  2.700,00, spese di viaggio €  4.675,00, diaria 
allievi €  25.515,00, diaria accompagnatori €  4.844,00). 
Qualora nel corso dell'esecuzione del contratto, si renda necessario un aumento delle prestazioni di 
cui trattasi fino a concorrenza del quinto dell’importo del contratto, l’appaltatore espressamente 

B
S

P
S

11
00

0A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
25

45
 -

 1
5/

04
/2

01
9 

- 
C

24
c 

- 
P

ro
ge

tti
 e

ur
op

ei
 -

 I



 
 

6 
 

accetta di adeguare la fornitura/servizio oggetto del contratto, ai sensi di quanto previsto dall'art. 
106, comma 12, del D.lgs. n. 50 del 2016. 
Non sono ammesse offerte in aumento. 
 

Art. 6 - Approvazione atti allegati 
La procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori economici tramite RdO sul mercato 
elettronico di Consip. 
 

Art. 7 - Responsabile del Procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241/1990, viene nominato:  
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il  Prof. Massimo Cosentino (Dirigente Scolastico 
dell’Istituto). 
 

Art. 8 - Pubblicità 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito della Scuola www.liceoleonardobs.it, 
nell’apposita sezione di “Pubblicità Legale – Albo on-line” e nella pagina web dedicata allo specifico 
progetto PON. 

 

 
                     Il Dirigente Scolastico 

                           Prof. Massimo Cosentino 
 

B
S

P
S

11
00

0A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
25

45
 -

 1
5/

04
/2

01
9 

- 
C

24
c 

- 
P

ro
ge

tti
 e

ur
op

ei
 -

 I

Firmato digitalmente da MASSIMO COSENTINO


		2019-04-15T12:57:33+0200
	COSENTINO MASSIMO




